

Q

Printed Pages :8

B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I)

Roll No. :

4110

**B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I) (Annual) NEP
Examination, 2022**

GEOGRAPHY

[Paper : Third]

(Human Geography)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections A, B and C. Follow instructions given in each section. Sections A, B and C are of **09, 36** and **30** marks, respectively. The candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः **09, 36** एवं **30** अंकों के हैं। अभ्यर्थी प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न के कई भाग हों, तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जाएँ।

4110/20640

(1)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three sub-questions from question no. 1 of this section. Answer each sub-question in about **50** words. Each sub-question carries **03** marks. [3×3=9]

इस खण्ड के प्रश्न सं.1 से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न का उत्तर लगभग **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न **03** अंक का है।

1. (a) What are the major causes of population migration?
जनसंख्या प्रवजन के मुख्य कारण क्या हैं?
- (b) Define 'Social Process'.
सामाजिक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए।
- (c) Describe the problems of overpopulation.
जनाधिक्य की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

4110/20640

(2)

<https://www.prsuonline.com>

(d) Discuss the characteristics of Mixed Farming

मिश्रित कृषि की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

(e) Define 'Cultural Hearth'.

सांस्कृतिक उद्गमस्थल को परिभाषित कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any four sub-questions from question no.2 of this section. Answer each sub-question in about 225 words. Each sub-question carries 9 marks. [9×4=36]

इस खण्ड के प्रश्न सं. 2 से किन्हीं चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न का उत्तर लगभग 225 शब्दों में दीजिए। उप-प्रत्येक प्रश्न 9 अंक का है।

2. (a) Explain the concept of Possibilism.

सम्भववाद की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

(b) Discuss the meaning and scope of Human Geography.

मानव भूगोल के अभिप्राय एवं विषयक्षेत्र की विवेचना कीजिए।

(c) Give an account for the distribution and density of population in India.

भारत में जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व का विवरण दीजिए।

(d) Describe the types and patterns of rural settlements.

ग्रामीण अधिवासों के प्रकारों एवं प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए।

(e) Write an essay on diffusion of cultures.

संस्कृति के वितरण पर एक निबन्ध लिखिए।

(f) Write about the habitat of Pygmies.

पिग्मीज के निवास के बारे में लिखिए।

- (g) Describe the characteristics of subsistence farming.

जीविकोपार्जन कृषि की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two sub-questions of question no.3 from this section. Answer each sub-question in about 475 words. Each sub-question carries 15 marks. [15×2=30]

इस खण्ड के प्रश्न सं. 3 से किन्हीं दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न का उत्तर लगभग 475 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है।

3. (a) Mention the important cultural region of the world and discuss the salient features of any one of them.

विश्व के महत्वपूर्ण सांस्कृतिक प्रदेश का उल्लेख कीजिए तथा उनमें से किसी एक के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।

- (b) Discuss the habitat and economy of Bhil Tribe of India.

भारत के भील जनजाति के निवास एवं आर्थिक तन्त्र की विवेचना कीजिए।

- (c) Explain the dynamic relationship between man and environment.

मानव एवं पर्यावरण के मध्य गत्यात्मक सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

- (d) Explain the causes and associated problems of population migration with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों द्वारा जनसंख्या के कारणों एवं सम्बन्धित समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

----- X -----